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REGLEMENT COMMUNAL D'IMPOT

2942 Allé, le 26 janvier 1995

La commune mixte d'Ail e,

vu 1,'a.rtic15 107 deja,, 10i d'impôt du 26 mai 1988 (LI) et les dispositions
du règlement communal d'organisation et d'administration,

arrête

le règlement d'impôt ci-après :

SECTION l Or ânes communaux

Article remier

Les organes compétents en matière fiscale sont

a) 1"assemblée communale;
b) le conseil communal ;
e) la commission communale de T économie, des finances et des estimations;
d) le teneur des registres d'i'mpSts;
e) le receveur communal;
f) le teneur du contrôle des habitants.

SECTION II

Article 2

Corn étences des or ânes communaux

L'assemblée communale a les attributions suivantes :

a) ^lxer< cha^ue,, clnnée'1()rs du vote du budget, la quotité des impôts or-
dinaires à Texceptiqn des impSts dus pa"r les sociétés holdina'et les
sociétés de domicile (art. 106 LI);

b) fixer chaque année, lors du vote du budget, le taux de la taxe immo-
biliere dans les limites prévues par la loi d'impôt (art. n4, ~a1. "2""et

»
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e) déterminer le genre et le montant des redevances extraordinaires
par. J-.a commune^ Pour-1es9ue11es des règlements spéciaux doivent'être

1s (art. 116 et 117 LI).

t

Article 3

11 Le. conse, i1 <::ommuna1 exerce ^ haute surveillance en matière fiscale. Il
exécute les décisions prises par 1'assemblée communaïe^

ILrcg1e 1a Per'cePtion des redevances dont rencaissement incombe à la
commune.

IL<exerce tout_. autre dro1t, et assume toute autre obligation que lui
. confère la législation fiscale.

Article 4

Le conseil communal préavise :

a) 1(i?tdeî^deli de2fiïi1;itës de paiement (art- 184 LI) et en remise dl TmPSt

b) a^sa demande, Jes déclarations d'impSt relatives aux gains immobiliers
;. ^3, ai. 2 du décret concernant la taxation);

e) ^esjemandes d^anègements^ (art. 4 LI)"et~de'pnvi1ëges fiscaux (art.
» oj» ai. j et 84, ai. 4 LI).

Article 5

11 En-. presence dl un cas de Potage, le conseil communal revendique la
!^mpot-commLlna1. auPrès de 1a. commune de taxati7on'(ar't. ""12"etl "13^udu
^^et concernant le partage de T impôt entre les communes ~ju ras s'ien^

2- ILreco^t a" besoîn contre 1es P1ans de Potage intercommunaux
. AU?, ai. e LI ;.

3' i[Lest^compéten.t I30ur intenter Taction^en constatation du droit à une
part--de _lLimPot communa1 (art. 15 du ̂ décret concernant "le ̂"partaqe "de

entre les communes jurassiennes).

Article 6

1- LeJon-se1LcommunaLtraite. des oclamations contre la taxe immobilière
^rS ,c.e1;^)étê'not<f^ 'P-"îrc "o»u^"r,crt'a25"deu ^we^e-

2' ILe.st-compétent. POLIr former ^clamation ou recours contre les décisions
rendues par les instances cantonales en matière'de':'

a) détermination du_1ieu de taxation (art. 152, ai. 2 LI):
b). taxation (art-. 157 à^l68 LI):"revisïon'(art: ÏH U^^orrectTon

dpJîr?^ld ^a1^Ï1 J\^transcriPtion (ar^ 172 LÎ)'err appe11 ud-im-
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e) remise_d'imp8t (art. 186, a1. 3 LI) et restitution de T impôt (art.
188, ai. 3 LI); ' " -~ ' ""r"' '"' "

d) infractions fiscales (art. 206, ai. 3 LI)

Article 7

l. La commission communale de Téconomie, des finances et des estimations
se compose de 5 membres, nommés pour quatre ans.

2. Elle exerce les attributions suivantes :

a) évaluerjes immeubles d'après les normes établies par la commission
cantonale d'estimation, auxquelles elle est liée (art. 213 et"123, -a1.'
4 aLI; décret concernant la révision générale des valeurs offi-
d'elles);

b) rectifier les valeurs officielles au début de chaque période de
taxation en inscrivant les changements de fait et de droit survenus
aux immeubles (art. 125 et 126 aL~I).

Article 8

Le teneur des registres d'impôts a les attributions suivantes :

a) contrôler Tétât des contribuables que lui soumet le service des con-
tributions et tenir celui de la commune;

b) adresser aux contribuables les déclarations d'impôts et les formules
annexes;

envoyer sans délai Tes états des titres au bureau des personnes morales
et. Jes autres im.P8ts'. et 1es déclarations d'impots' des "personnes
physiques à la section des personnes physiques (art. 155, ai. 2 LÏ et 21
du décret concernant la taxation), et'procéder aux rappels"nécessaires
pour les déclarations manquantes (art. '154, ai. 2 LI'etl9~du"-decret
concernant la taxation);
annoncer au service des contributions les nouveaux contribuables, les
personnes décédées ainsi que les changements d'adresse et autres'muta^-
tions;

service des contributions les infractions et les délits
143, ai. l LI);
impôts échus en cas de départ du contribuable du canton
2 du décret concernant la taxation);

tenir le registre des valeurs officielles;
temr le registre des personnes soumises à TimpSt à la source;
ten1r 1e^ registre des revendications en matière de partages' intercom-
munaux, établir les avis de revendications et préaviser les revendica-
tions qui\ lui parviennent d'autres communes à' 1'intention du conseil
communal (art. 12 et 14 du décret concernant le partage de'I'1 impot"entre
les communes jurassiennes).

Article 9

l:L. r^.c.e.ve^-co.m.mlirla1 encaisse 1es impôts perçus par la commune, en par-
ticulier les impôts cantonaux et communaux 'échus lors'du "départ dTun
contribuable qui quitte le canton.

e)

d)

e)

f)

?;
^

dénoncer au
fiscaux (art.
calculer les
(art. 27, ai.
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Article 10

Le teneur du contrôle des habitants établit à Tintention du teneur des
registres d'impSts la liste des personnes qui prennent séjour'dans ~1~a com^
mune, s'y établissent ou la quittent.

Article 11

l^!s-^!"b.res. de! autorités communales, les fonctionnaires et employés de
!a.-commune sont tenus de. garder le secret sur les faits parvenus à leur
connaissance dans Texercice de leur charge ou de leur fonction (art. '131

.

2' Llartic1.e . 1.-30' a1inéa. 1 LI est a.PPlicable par analogie en ce qui con-
cerne la récusation des membres des autorités et des"employés et'fonc-
ti'onnaires communaux.

SECTION III

Article 12

Les reg istres d'imuSts communaux

l. Le registre d'impôt communal est établi que la base du journal de
facturation et des copies des bordereaux fournis par le service des
contributions.

2. Le teneur des registres d'impôts tient le contrôle de la taxation et de
perceptjon de l'impSt communal afférent aux taxations spéciales (art^

62 et 63 LI) ainsi que de la taxe immobilière.

Article 13

Le teneur des registres d'impôts tient un registre spécial pour :

a) les impôts communaux extraordinaires (art. 116 LI);
b^ ies^parts au produit de 1a taxe des successions et donations (art.

5

e) les prestations du fonds cantonal de compensation financière.
Article 14

Les registTes d'impôts communaux renferment les inscriptions nécessaires
pour justifier les créances fiscales.

Article 15

Le registre des valeurs officielles est établi sur la base des données
par le service des contributions.

Article 16

Le teneur des registres d'impôts conserve les avis de revendication sous
de registre ou de toute 'autre manière.



SECTION IV

Article 17

Perce tion des im ots communaux

L^encaissement des redevances communales extraordinaires fait Tob. iet d'un
règlement particulier.

Dis ositions finalesSECTION V

Article 18

Le règlement communal sur les impôts du 29 avril 1945 est abrogé.
Article 19

Le présent règlement entrera en vigueur dès son approbation car le servit
des communes de la République et Canton du Jura".

Approuvé par le conseil communal en séance du 15 septembre 1994.

Ainsi adopté par rassemblée communale d'Alle, 1e 26 janvier 1995,

Au nom de 1'assemblée . ommunale
Le Président : L@^$e e aire :
^}- '

Mauri/ce JOBIN Raym nd JULIEN

CERTIFICAT DE DEPOT

l;Llecreta. lre^communa1 sous^sTgne certifie que le présent règlement a été
Pub liquement au secrétariat communal 'durant '1e"dé1ai'YégaT'de "vil

jours^avant et vingt^jours après l'assemblée communale du 26 janvier i9 9'§,
soit du 6 janvier au 15 février 1995. --... -.. - - - ^^,.., v-, "..,

Les^dépots e^t délais _ont été publiés dans le jounal officiel. Aucune ODDO-
sTtion n'a été formulée pendant le délai légal.'

Allé, le 4 avril 1995.

Le se^r^ët ir$.<,Qommuna1 :

^/
Raymon JULIEN

APPROUVÉ
sans réserve

mont, le ... 2^. AVR 1Sâ5
Le Chef du ervi mmunes

<?
,̂ "M*^

^
'^«^
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Extrait du procès-verbal
des délibérarti'ons de
rassemblée communale
du jeudi 26 janvier 1995

**************************^

2942 Allé, le 26 janvier 1995

3. Discuter et adopter le nouveau règlement communal d'impôt

En.-9ulse..d'_1-n.troducti.on' M-. 1e ma1re Charles RACCORDON dit que le rè(
^UL1esJmpots actu.e11ement-en vigueu^ à Allé ï "été "approuve par'Ïyass'em-k
blée communale du 29 avril 1945.

AUJOUrdl hui' 1,e.. consei. 1 Propose de doter la commune d'une réqlementation
moderne_. en matiere dl imPot.

' 

La 
_ 

souveraineté fi'scale d'une CCTmun'e'déc
^ imites posées par le droit constitutionnel cantona'l . "Le"

p^ojeté a..P.our but de défim»: et de préciser les tâches 'et respon^abiTi-"
organes de la commune en matière d'impôt.

APÎ'es. accePtati.on de Centrée en matière, M. BAILLY donne lecture des 19
règlement^ à disposition del'auditoire. Soumis'aux" instar

^e^.cantonales' 1e Projet nl a suscité aucune opposition depuis'son dépôt

M:nMa.uri.ce-JOBIN remercie 1a commission communale des règlements de sa
,

Sans discussion, rassemblée adopte le nouveau règlement communal d'impSt.
Ainsi délibéré en assemblée communale ordinaire du jeudi 26 janvier 1995.

Au nom de rassemblée communale d'Alle
Le Président : Le Secrétaire :
Maurice JOBIN Raymond JULIEN

^w ^
-CT' r^s^s

a

^ ^-^
'Vro ^

Pour extrait conforme

ALLE, fe ....... l:. 5. AVRiJ995..
. / i<^ »---*»».. ». *. -*» .. ««....... -..... >-T«*»>M

LeSst vmuna/



REPUBLIQUE ET CANTON DU JURA
Service des communes

Delémont, le 24 avril 1995

APPROBATIO

No 1214 Commune mixte d'Alle - Règlement d'impôt

Le règlement communal susmentionné, adopté par rassemblée communale
d'Alle le 26 janvier 1995, est approuvé par le Service des communes de la
République et Canton du Jura.

Le conseil communal est prié de publier rentrée en vigueur du présent
règlement dans le Journal officiel.

.

^-:-. -.
Le chef du Servic^des communes

^ 7 ^"c>
Jean-L je Sangsue ^,

^' ^

'%

~%^^cow^

QDie : Juge administratif du district de Porrentruy
Service des contributions
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Modification du règlement
Communal d'impôt
Du 26 janvier 1995

Allé, le 10 décembre 2009

D^POSITi°N CONCERNANT L'ACQUISITION PAR LA COMMUNE DE BIENS

Article 2bis nouveau

En^cas:jî'achat, de,_biens immobiHers Par. la Commune, 1-éventuel impôt sur le gair
immobilier est à la charge exclusive du vendeur

Adopté par l'Assemblée communale, le 23 avril 2009

Au nom de l'Assemblée communale
Le président : Le/s,e rétaire .

-ya^ -'Ç "e.
Maurice Jobin / Ray ond Julien

CERTIFICAT DE DÉPÔT

Le.secréta""e communal soussigné certifie que la présente modification a été déDosét
ment-ausecrétariat communal_durant le délai légal de vingt jours avant~et"vi~n

jours après rassemblée communale du 23 avril 2009.

Les dépôts et délais ont été publiés dans le journal officiel.

Aucune opposition n'a été formulée dans le délai légal.

Allé, le 10 décembre 2009

Le secret iife communal

J'1
Raym nd Julien



Administration
Rue de l'Eglise 5
CH-2942Àlle/Jura
Fax 032 471 34 80
Internet: www.alle.ch
Secrétariat
Case postale 59
Tél. 032 471 02 02
Mél: secretariat@alle.ch
Recette
Case posta le 109
Tél. 032 471 02 03
Mél: recette@alle. ch
Maire
Tél. (prof. ) 032471 1516
Tél. (privé) 032 471 16 81

Extrait du rocès-verbal
des délibérations de
rassemblée communale
du eudi 23 avril 2009

Allé, le 10 décembre 2009

Assemblée communale extraordinaire d'Alle
du eudi 23 avril 2009

»'^ss.em?Lée_commun^le extraordinaire a été normalement convoquée par un
Ltout.~IT!enage>>' ,par la Publication dans la presse, par l'affichage au'panneau
commu nal, et j3ar le journal officiel de la République et Canton<''duJura"no'Ï3
du 1" aynl 2009, ^pour ce jeudi 23 avril 2009, ' à 20'h15, à la Maison paroissic
(ruedel'Eglise11)àAlle.

L'assemblée est ouverte à. 2Ûh15 par M. Maurice Jobin, président des
!?S^.T?lT,^scommurlalesl . qui fait Part de ''absence de M. Serge Vifian"depute
et conseiller communal, et salue la présence de M. Flavien Lachat7 no'uveau
receveur communal. --..-,

Le bureau est constitué ainsi :

Président d'office : M. Maurice Jobin, président des assemblées communales

Vice- résident d'office : M. Claude Lerch, vice-président des assemblées
communales

Secrétaire d'office : M. Raymond Julien, secrétaire communal

Scrutateurs : Sur proposition de M. Lerch sont élus sans autre MM. Christian
Gyger et Jean-Marie Riat.

On procède au dénombrement des participants. On enregistre 59 votants.

Assemblée communale
Extrait du procès-verbal

Allé
Règlement d'impôt

23 avril 2009
Page n° 1/3



M. Jobin donne connaissance de l'ordre du jour de la présente assemblée.
Aucune remarque n'est formulée quant à son contenu.

1.

2.

3.

4.

5.

Approbation du procès-verbal de rassemblée du 19 février 2009

Dans le cadre de la concrétisation des équipements du plan spécial HAf
« La Vasselle », prendre connaissance des conventions fixant les
modalités de réalisation du lotissement et de réfection du chemin de la
Vasselle, voter le crédit de construction nécessaire, sous déduction des
subventions et participations à recevoir, et donner toutes compétences au
Conseil communal pour l'exécution des travaux

Dans le cadre de la construction d'un bâtiment lié aux activités gymniques
sur le site du centre sportif; et de l'octroi d'un droit de superficie'distinct et
permanent (DSDP) de 2ème degré à la Fédération Suisse de Gymnastique
d'Alle, discuter et décider la garantie financière, à concurrence de
Fr. 150'OQO.-, dans l'hypothèse où la FSG devait cesser ses activités ou
être dissoute sans transfert du droit de superficie (en pareil cas, la
bénéficiaire du DSDP au 1er degré, l'Association du Centre sportif régional
Les Prés Domont à Allé, reprendra la construction et le solde de la dette
hypothécaire)

Dans le cadre de la réalisation des viabilités du plan spécial d'équipement
de détail « Les Courtats II », discuter et voter un crédit de Fr. 37"0'00. -. à
financer par l'administration courante, pour les installations d'eau potable
et d'éclairage publie

AdoPter la modification du règlement communal d'impôt du 26 janvier
1995 (disposition concernant l'acquisition par la Commune de'biens
immobiliers)

6. Divers

Le document mentionné sous chiffre 5 sera déposé publiquement 20 jours
avant et 20 jours après rassemblée communale, au secrétariat communal. 'où il
peut être consulté. Les éventuelles oppositions, dûment motivées, seront
adressées durant le dépôt public au secrétariat communal

Délibérations

5. ADOPTER LA MODIFICATION DU REGLEMENT COMMUNAL D'IMPÔT
DU 26 JANVIER 1995 DISPOSITION CONCERNANT L'ACQUISITION
PAR LA COMMUNE DE BIENS IMMOBILIERS

En avant-propos, M. le maire Charles Raccordon, en charge du dicastère
« administration - coopération - finances - information », explique le pourquoi
de l'introduction de cette clause et les pratiques antérieures selon lesquelles la
Commune a, selon les cas, payé des impôts de gain immobilier

Assemblée communale
Extrait du procès-verbal

Allé
Règlement d'impôt

23 avril 2009
Page n° 2/3



Présentement, il est préconisé que la Commune s'interdit de prendre à
toute dépense de ce type.

L'entrée en matière est acceptée.

M. Jobin donne lecture de l'article 2 bis (nouveau) du règlement communal
d'impôt. Le document modificatif, mis à'disposition de Fassistancei, i"a~eté
approuvé par le Canton en examen préalable et n'a suscité aucune opposition'.

M^Maurice Zeller précise que la Commune était obligée de payer les impôts

Sans ̂objectK)n, rassemblée adopte la modification du règlement communal
d'impôt du 26 janvier 1995 (disposition concernant l'acquisition par ïa commune
de biens immobiliers)

Ainsi délibéré en assemblée communale extraordinaire du jeudi 23 avril 2009.

Au nom de rassemblée communale d'Alle
Le président : Le secrétaire :

Maurice Jobin Raymond Julien

^E 0
^ &a;si
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Four extrait conforme
ALLE, le »...-JJ...M^^_

Le Secfft fre communal
7i

Assemblée communale
Extrait du procès-verbal
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RÉPUBUOUE ETCnNTON DU JURA
DÉPARTEMENT DE ̂ ÉCONOMIE, DE LA COOPÉRATION
ET DES COMMUNES

SERVICE DES CO ES

Delémont, le 8 janvier 2010

APPROB A TIO

No 2324 Commune mixte d'Alle - Règlement d'impôt

L'adjonction d'un article 2bis dans le règlement communal susmentionné, adoptée par
rassemblée communale d'Alle le 23 avril 2009, est approuvée par le Service des
communes de la République et Canton du Jura.

Le Conseil communal est prié de publier rentrée en vigueur de la présente modification
dans le Journal officiel.

^^%^
.

;'? -<t
çi-^-.l
^^-î
1;S~Î %j
ssy

Marcel Ryser
Chef du Service des communes

^
[ o&

Copie : Juge administratif
Service des contributions

www.jura. ch/com


